decet omni vitio, qui in alterum dicere parat. is demum male dicit, qui non potest verum ab altero audire. sed tu, omnium mensarum assecula, omnium cubiculorum in aetate paelex et idem postea adulter, omnis ordinis turpitud es et civilis belli memoria. 22. quid enim hoc gravius pati potuimus, quam quod te incolorem in hoc ordine videmus? desine bonos petulantissime consecrari, desine morbo procacitatis isto uti, desine unumquemque moribus tuis acstimare. His moribus amicum tibi efficere non potes: videris velle inimicum habere.

5

Finem dicendi faciam, patres conscripti; saepe enim vidi gravius offendere animos auditorum eos qui aliena flagitia aperte dixerunt quam eos qui commiserunt. Mihi quidem ratio habenda est, non quae Sallustius merito debeat audire, sed ut ea dicam, si qua ego honeste effari possim.

10

1 decet] debet NILH^b 1 dicere] edicere B 1 parat. is] paratus αψΗ^b foreignlanguagepolutonikogreeke: paratus est. is LSV : parat EPMP 1 male dicit] maledixit K 1 qui] qui in ras. K: quod A 1 potest] pote A, corr. A : post B 1 verum} veritatem ε 2 altero] alio E 2 tu] om. O 2 assecula ATE] adsecula rell. : asseda V: ascla KND: asecla L: assecla BMpHOPMH^b, in ras. I 2 cubiculorum] cubiculorum H^b cu s.l. H^b 2 in aetate] in prima aetate B: in ea etate O 3 omnis] omnis om. H 3 ordinis] om. A 3 et BX] om. rell. 3 belli] beli O 3-4 quid... videmus] om. H^b in mg. add. H^b2: quod B: vidimus, e s.l. D 4 enim hoc] hoc enim E: enim s.l. A 4 quod] qui KB 4 incolorem] incolomen KBEP 4 hoc] om. BM 5 petulantissime consecrari π] petulantissima consecrari (consert... BX) lingua rell. : petulantissime consecrari bonos A: bonos petulantissimis verbis consecrari H^b: petulantissima sectari lingua I 5 desine... unumquemque] in mg. V 5 desine] de ordine M 5 isto uti] uti isto O 5 isto] istos, s del. H¹ 6 tuis] om. EI¹: tuis moribus Mp 6 aestimare] estimare V 6 His] hic E: his V 6 moribus] te add. E 6 amicum tibi] tibi amicum H^b: tibi om. BM 6 potes] potens B: ex potest H¹ 6 velle inimicum] inimicum velle O 6 velle] malle A 8 dicendi] dicendic, c del. E : dicundi H^b 8 vidi] vidimus O 8 gravius] gravi... s.l. ter A 8 offendere] offendit N 8 animos] animum H^b 9 eos] in eos Mp 9 aperte AXBEM] apte rell. 9 eos] in eos Mp: eos om. O 9 commiserunt] commiserant H 9 Mihi] multi T in mg. corr. T 9 quidem] quicquam Mp 10 ratio] est ratio B 10 non quae] neque T : non ex nam K: non quia L: numquam E: non quam, m del. H: non quem P: quam M 10 non] non ut H^b: om. M 10 Sallustius] tuus add. O : abiustus N 10 audire] audire in ras. H 10 ut] om. E: sed et ut O 10-11 ego honeste] honeste ego KEH^b: ego honestius N: honeste G 11 effari] affari V, e s.l. V 11 possim] possum V BasGrut